Para
Governo Municipal de Parauapebas
Consolidado

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUQAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6° bimestre de 2020 (Novembro a Dezembro)

RREO - ANEXO 1 (LRF,Art 52,inciso I,alinea "a" e "b" do inciso Il e $ 10.) R$ 1,00
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
RECEITAS |  PREVISAQ |  PREVISAD | | SALDO A |
ORGAMENTARIAS | INICIAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | % | ATE O BIMESTRE | % | REALIZAR
I I @ I ® | ba | © | ca | (a-c)
RECEITAS (exceto intra-orcamentarias) (1) | 1680.000.000,00 | 1680.000.000,00 | 589.405.247,68 | 35,08 | 2039.056.713,63 | 121,37 | -359.056.713,63 |
RECEITAS CORRENTES | 1626.200.000,00 | 1626.200.000,00 | 508.703.968,35 | 31,28 | 1952.103.558,67 | 120,04 | -325.903.558,67 |
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIQ@ES DE MELHORIA | 175.411.500,00 | 175.411.500,00 | 62.147.167,31 | 35,43 | 248.816.115,75 | 141,85 | -73.404.615,75 |
Impostos | 162.311.500,00 | 162.311.500,00 | 61.345.600,10 | 37,79 | 238.086.651,93 | 146,69 | -75.775.151,93 |
Taxas | 13.100.000,00 | 13.100.000,00 | 801.567,21 | 6,12 | 10.729.463,82 | 81,90 | = 2.370.536,18 |
Contribuicdo de melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
CONTRIBUIQOES | 16.000.000,00 | 16.000.000,00 | 4.960.241,31 | 31,00 | 26.042.349,78 | 162,76 | -10.042.349,78 |
Contribuicdes sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Contribuicdes econdmicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Contribuicdo para entidades privadas de servico s | | | | | | |
ocial e de formacdo profissional. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Contribuicdo para o custeio do servigo de ilumina | | | | | | |
céo publica | 16.000.000,00 | 16.000.000,00 |  4.960.241,31 | 31,00 | 26.042.349,78 | 162,76 | -10.042.349,78 |
RECEITA PATRIMONIAL | 1.858.000,00 | 1.858.000,00 | 132.473,85 | 7,13 | 1.357.858,72 | 73,08 | 500.141,28 |
Exploracdo do Patrimonio Imobiliario do Estado | 45.000,00 | 45.000,00 | 55.596,28 | 123,55 | 172.603,63 | 383,56 | -127.603,63 |
Valores mobiliérios | 1.813.000,00 |  1.813.000,00 | 76.877,57 | 4,24 |  1.185.255,09 | 65,38 | 627.744,91
Delegacgdo de Servigcos Publicos Mediante Concesséo | | | | | | |
, Permisséo, Autorizacdo ou Licenca. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Exploracdo de Recursos Naturais. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Exploracdo do Patrimdnio Intangivel. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Cessdo de Direitos. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Demais Receitas Patrimoniais. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
RECEITA DE SERVICOS | 10.000.500,00 | 10.000.500,00 |  1.575.669,07 | 15,76 |  8.239.135,54 | 82,39 |  1.761.364,46 |
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 30,00 | 0,00 | 202,07 | 0,00 | -202,07 |
Servigos e Atividades Referentes a Navegagdo e ao | | | | | | |
Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Servigos e Atividades Referentes a Salde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Servigos e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
Outros Servigos | 10.000.500,00 | 10.000.500,00 |  1.575.639,07 | 15,76 |  8.238.933,47 | 82,39 |  1.761.566,53 |
I

TRANSFERENCIAS CORRENTES

1410.290.000,00 | 1410.290.000,00 |

437.004.743,47 |

30,99 | 1652.656.959,38 |

117,19 | -242.366.959,38 |
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Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal
e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Piblicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Ndo lden
tificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagles, Restituicbes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimon
io Pablico
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagles de crédito - Mercado Interno
Operaces de crédito - Mercado Externo
ALIENAQAO DE BENS
Alienacdo de Bens Méveis
Alienacdo de Bens Imoveis
Alienacéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAQOES DE EMPRESTINOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal
e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao iden
tificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro
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Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (intra-orcamentarias) (I1)

I 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 ] 0,00 0,00 ] 0,00 |
I 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 ] 0,00 ] 0,00 ] 0,00 |
| 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 |

SUBTOTAL DAS RECEITAS (111) = (1 + 1)

| 1680.000.000,00 | 1680.000.000,00 |

589.405.247,68 |

35,08 | 2039.056.713,63 |

121,37 | -359.056.713,63 |

OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO
Mobiliaria
Contratual
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO EXTERNO
Mobiliaria
Contratual

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (111 + IV)

| 1680.000.000,00 | 1680.000.000,00 |

589.405.247,68 |

35,08 | 2039.056.713,63 |

121,37 | -359.056.713,63 |

DEFICIT (VI)(1)

- 0,00 |

TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V+VI)

| 1680.000.000,00 | 1680.000.000,00 |

589.405.247,68 |

35,08 | 2039.056.713,63 |

121,37 | -359.056.713,63 |

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS
Superdvit financeiro

I 0,00 |
I 0,00 |
| - |

61.664.570,91 |
0,00 |
61.664.570,91 |

- | 61.664.570,91 |
- | - |
- | 61.664.570,91 |

DOTAGEO DOTAGEO
DESPESAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA

I I I
| | |
I ©) I ® I
I I I
I I I

DESPESAS EMPENHADAS I I DESPESAS LIQUIDADAS I | DESPESAS |
SALDO I | SALDO | PAGAS ATE O |
NO I ATEO | I NO I ATEO | | BIMESTRE
BIMESTRE |  BIMESTRE | (g)=(e-f) | BIMESTRE | BIMESTRE |  (i)=(e-h) | aG)
| O] | | | Q) | |

INSCRITAS EM |
RESTOS A PAGAR |
NAO PROCESSADOS|
Q) I

I

DESPESAS (exceto intr | |
orcamentarias)(VII1) | 1680.000.000,00] 1992.761.746,16]
DESPESAS CORRENTES | 1283.053.720,00] 1451.145.410,69]

Pessoal e encargos so| 614.027.980,00] 720.127.409,08|
Juros e encargos da d]  2.150.000,00] 1.150.000,00]
Outras despesas corre| 666.875.740,00] 729.868.001,61]
DESPESAS DE CAPITAL | 390.743.980,00] 541.616.335,47]|

I I
192.884.548,98| 1952.976.584,86]
156.028.043,18] 1419.989.646,14|

39.785.161,30]
31.155.764,55]

415.142.702,15] 1910.254.899,52|
305.208.403,42] 1389.406.937,53]

82.506.846,64] 1895.121.576,55]
61.738.473,16] 1376.957.272,58]

104.489.186,76] 711.777.905,68]  8.349.503,40] 161.894.551,97| 710.625.641,68]  9.501.767,40] 709.665.352,78]

0,00] 203.773,93] 946.226,07| 0,00] 203.773,93] 946.226,07| 203.773,93]
51.538.856,42| 708.007.966,53] 21.860.035,08] 143.313.851,45| 678.577.521,92] 51.200.479,69] 667.088.145,87]
36.856.505,80] 532.986.938,72|  8.629.396,75| 109.934.208,73| 520.847.961,99] 20.768.373,48] 518.164.303,97|

|
42.721.685,34]
30.582.708,61]
1.152.264,00|
0,00]
29.430.444,61]
12.138.976,73]
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Consolidado ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6° bimestre de 2020 (Novembro a Dezembro)
Investimentos | 367.941.980,00] 479.790.338,47] 27.987.007,57| 473.083.000,16]  6.707.338,31] 96.649.957,64] 460.944.023,43] 18.846.315,04] 460.140.512,34] 12.138.976,73]|
InversBes financeiras|  2.201.000,00]  15.026.000,00] -686.000,00]  14.328.000,00] 698.000,00] -675.000,00]  14.328.000,00] 698.000,00]  14.328.000,00] 0,00]
Amortizacdo de divida] 20.601.000,00] 46.799.997,00] 9.555.498,23]  45.575.938,56]| 1.224.058,44] 13.959.341,09] 45.575.938,56] 1.224.058,44] 43.695.791,63] 0,00]
Reserva de Contingénci |  6.202.300,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]
DESPESAS (intra- | | | | | | | | | |

orcamentéarias)(1X) | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]

SUBTOTAL DAS
DESPESAS(X)=(VIT1+1X)

I I I
| 1680.000.000,00] 1992.761.746,16]

I I
192.884.548,98] 1952.976.584, 86

39.785.161,30]

I I
415.142.702,15] 1910.254.899,52|

I I
82.506.846,64] 1895.121.576,55]

|
42.721.685,34]

AMORTIZACAO DA DIVIDA
REFINANCIAMENTO (X1)
AMORT. DA DIVIDA INT

Divida mobiliéria
Divida contratual
AVIORT. DA DIVIDA EXT
Divida mobiliéria
Divida contratual

TOTAL DAS DESPESAS
(X1D)=(X+X1)

I I I
| 1680.000.000,00] 1992.761.746,16]

I I
192.884.548,98] 1952.976.584,86

39.785.161,30]

| I
415.142.702,15] 1910.254.899,52|

I I
82.506.846,64] 1895.121.576,55]

|
42.721.685,34]

SUPERAVIT (XI1T)

- | 86.080.128,77|

TOTAL COM SUPERAVIT

(XIV)=(X11+X111) | 1680.000.000,00] 1992.761.746,16] 192.884.548,98| 2039.056.713,63] 39.785.161,30] 415.142.702,15] 1910.254.899,52| 82.506.846,64| 1895.121.576,55] 42.721.685,34|
RESERVA DO RPPS | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]
FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Parauapebas - DATA DA EMISSAO: 30/01/2021 - HORA DA EMISSAO: 19:32:40
(1) 0 déficit seré apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no Gltimo bimestre.

NOTA:
I I I RECEITAS REALIZADAS I I
| PREVISAO | PREVISAO | | SALDO A |
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS | INICIAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | % | ATE O BIMESTRE | % | REALIZAR
I I @ I ® | ba | © | ca | (a-c)
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RECEITAS (intra-orcamentarias) (I1)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicdo de melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuicdes sociais
Contribuicdes econdmicas
Contribuicdo para entidades privadas de servico s
ocial e de formagdo profissional.
Contribuicdo para o custeio do servigo de ilumina
¢édo publica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploracdo do Patrimonio Imobiliario do Estado
Valores mobiliérios
Delegacdo de Servicos Piblicos Mediante Concesséo
, Permisséo, Autorizagdo ou Licenca.
Exploracdo de Recursos Naturais.
Exploracdo do Patrimbnio Intangivel.
Cessdo de Direitos.
Demais Receitas Patrimoniais.
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagdo e ao
Transporte
Servigos e Atividades Referentes a Salde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal
e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior

0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |

| | | |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |
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0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
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0,00 |
0,00 |
0,00 |
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0,00 |
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0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
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Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Ndo lIden
tificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagbes, Restituicbes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimén
io Piblico
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operacles de crédito - Mercado Interno
Operagdes de crédito - Mercado Externo
ALIENAQAO DE BENS
Alienacdo de Bens Mdveis
Alienacdo de Bens Imoveis
Alienagéo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal
e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Ndo iden
tificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
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0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |
0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 |

| | | |
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0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 |
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| DOTACARO |  DOTAGRO | DESPESAS EMPENHADAS I I DESPESAS L1QUIDADAS I | DESPESAS | INSCRITAS EM |
DESPESAS | INICIAL | ATUALIZADA | SALDO I | SALDO | PAGAS ATE 0 | RESTOS A PAGAR
INTRA-ORGAMENTARIAS | (d) I © I NO I ATEO | I NO I ATEO | |  BIMESTRE | NAO PROCESSADOS]
I I |  BIMESTRE | BIMESTRE | (g)=(e-f) | BIMESTRE | BIMESTRE |  (i)=(e-h) | G) I ®)
| | | | () | | | (h) | | |
DESPESAS (intra- I I I I I I I I I I
orcamentarias)(1X) | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]
DESPESAS CORRENTES | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]
DESPESAS DE CAPITAL | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]

DARCI JOSE LERMEN
PREFEITO

MARIA ONILCE R.PEREIRA
CONTADORA

SECRETARIO DE FAZEN

DA

KENISTON DE JESUS REGO BRAGA

JULIA BELTRAO DIAS PRAXEDES

CONTROLADORA



